**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Jan Skalný**

**Centrální depozitář cenných papírů**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.

Katedra národního hospodářství

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. září 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má **181 763** znaků včetně mezer.

Jan Skalný

V Praze dne 1. září 2021

## **Poděkování**

Tímto bych chtěl poděkovat konzultantovi mé práce, PhDr. Mgr. Pavlovi Sekničkovi, Ph.D., za jeho čas, podněty a doporučení a zároveň mým nejbližším – za jejich nesmírnou podporu při psaní této diplomové práce.

# Obsah

<b>Úvod.....</b> <b>1</b>
<b>1. Centrální depozitář cenných papírů a jeho zařazení z hlediska trhů .....</b> <b>5</b>
1.1 Finanční a kapitálový trh..... 5
1.2 Centrální depozitář cenných papírů a jeho postavení v rámci kapitálového trhu ..... 8
1.3 Výkon dohledu a jeho historie ..... 12
<b>2. Povolení k činnosti centrálního depozitáře cenných papírů.....</b> <b>17</b>
2.1 Geneze podmínek pro získání povolení k činnosti..... 17
2.2 Licenční proces v současné době ..... 23
<b>3. Fungování centrálního depozitáře cenných papírů a poskytované služby .....</b> <b>27</b>
3.1 Vývoj regulatorních pravidel a poskytovaných služeb na tuzemské úrovni ..... 27
3.2 Unijní rozměr pravidel pro fungování a poskytované služby ..... 36
<b>4. Centrální depozitář cenných papírů, a.s. ....</b> <b>43</b>
4.1 Role CDCP v rámci české ekonomiky ..... 43
4.2 Vybrané ekonomicko-technicko-organizační aspekty hospodaření CDCP ..... 47
<b>5. Aktuální otázky právní regulace.....</b> <b>51</b>
5.1 Právní úprava disciplíny při vypořádání ..... 51
5.2 Možnosti použití Distributed Ledger Technology ..... 54
5.3 Další projednávaná legislativa a jiné iniciativy..... 58
<b>Závěr.....</b> <b>64</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>67</b>
<b>Seznam použitých zdrojů.....</b> <b>70</b>
<b>Abstrakt.....</b> <b>82</b>
<b>Abstract .....</b> <b>83</b>

## Úvod

S ohledem na nevídaný rozvoj online investičních platforem jako je např. Revolut, eToro nebo Robinhood, kdy investování na kapitálových trzích přestává být výsadou zkušených investorů a stává se z něj masová záležitost, rostou požadavky na ochranu spotřebitelů, harmonizaci národních režimů a vyšší integraci a bezpečnost trhů. S těmi jdou ruku v ruce i zvýšené nároky, které dopadají na jednotlivé aktéry kapitálového trhu – tím pádem i na centrální depozitář cenných papírů. Ten je důležitým článkem infrastruktury při obchodování s cennými papíry a hraje klíčovou roli u poobchodních operací, tedy při vypořádání obchodů s investičními nástroji a jejich následné evidenci.

Naléhavost otázky revize nynější regulace potvrzuje i současný unijní projekt Capital Markets Union („CMU“), jehož hlavním cílem je prohloubení a větší integrace kapitálového trhu. Tomuto projektu věnovala část svého projevu i Ursula von der Leyen, když jako tehdejší kandidátka na předsedkyni Evropské komise („Komise“) hovořila na plenární schůzi Evropského parlamentu: *„Zbavme se všech překážek. Pojd'me otevřít dveře. Pojd'me konečně dokončit CMU“*<sup>1</sup> (překlad autora). Z jejích slov je patrné, že projekt CMU, pod který by bylo možné zařadit, *inter alia*, právní režim centrálního depozitáře cenných papírů, je stále jedním ze stěžejních témat Komise, se kterým se budeme setkávat i v následujících letech. V rámci další fáze tohoto projektu pravděpodobně dojde i k revizi relativně nového nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 909/2014 ze dne 23. července 2014 o zlepšení vypořádání obchodů s cennými papíry v Evropské unii a centrálních depozitářích cenných papírů a o změně směrnic 98/26/ES a 2014/65/EU a nařízení (EU) č. 236/2012 („CSDR“) upravujícího majoritu pravidel pro fungování centrálních depozitářů cenných papírů. K aktualizaci tohoto nařízení nejspíše dojde z důvodu, že některé jeho aspekty jsou dnes již zastaralé.

Projekt CMU má již nyní za následek vznik mnoha návrhů, za kterými stojí *ad hoc* skupiny jako např. Next CMU High-Level Expert Group („CMU HLG“) a High Level Forum on the Capital Markets Union („CMU HLF“) nebo Komise samotná.

---

<sup>1</sup> Evropská komise. *Opening Statement in the European Parliament Plenary Session by Ursula von der Leyen, Candidate for President of the European Commission* [online]. 2019 [cit. 21. února 2021]. Dostupné z: [https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/speech\\_19\\_4230](https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/speech_19_4230).

Kromě již zmíněných návrhů na úrovni Evropské unie („EU“), budou dílčí výsledky první fáze projektu CMU zanedlouho promítnuty i na úrovni tuzemského právního řádu. V Poslanecké sněmovně se totiž právě nachází implementační návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti finančního trhu (sněmovní tisk 1117) („CMU novela“). Co se týče dalších českých iniciativ, není možné nezmínit například Ministerstvem financí („MF“) připravenou a vládou schválenou Koncepti rozvoje kapitálového trhu v České republice 2019 – 2023 („Koncepte“) [sic], která se věnuje i problematice centrálních depozitářů cenných papírů, a ni navazující a právě projednávaný návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s rozvojem kapitálového trhu (sněmovní tisk 993) („Konceptní novela“).

Výše zmíněné dokládá, o jak živé téma se jedná – když nedá spát unijnímu ani českému zákonodárci. Je opravdu současná právní úprava centrálních depozitářů cenných papírů tak nedokonalá, že zde existuje neutuchající potřeba ji vyladit? I na toto se bude diplomová práce snažit hledat odpověď. Jejím hlavním cílem však bude shrnout a uceleně popsat pravidla pro získání povolení k činnosti a následné fungování osoby centrálního depozitáře cenných papírů. Sekundárním cílem této práce pak bude zanalyzovat a pokusit se zhodnotit minulou – stejně jako současnou – právní úpravu a zároveň *de lege ferenda* nastínit směry, kterými se může právní režim centrálních depozitářů cenných papírů ubírat. Tedy systematicky, komplexně a kompaktně vykreslit tuto osobu a obsáhnout všechny její relevantní aspekty. Ať už na základě kompilace odborných názorů nebo autora vlastního kritického pohledu. K dosažení cíle této práce by mělo výrazně pomoci použití interdisciplinárního přístupu – v podobě kombinace právního a ekonomického pohledu na problematiku – a použité výzkumné metody, tedy zejména deskripce, komparace, analýza a syntéza, jež bude v dílčích otázkách doplňovat metoda dedukce nebo indukce.

Než se ale bude možné dostat k samotnému jádru práce, bude nutné i) obecně charakterizovat finanční a kapitálový trh, ii) zařadit do nich institut centrálního depozitáře cenných papírů, iii) ten následně představit a iv) zaobírat se dohledem, který je vykonáván jak nad finančním, resp. kapitálovým trhem, tak nad centrálním depozitářem cenných papírů samotným. Všem těmto tématům se věnuje kapitola první. V rámci této úvodní části práce bude z vědeckých metod použita zejména deskripce. V menší míře pak dojde k využití komparace, analýzy a syntézy, jež je vůči analýze procesem doplňujícím.

Druhá kapitola pojednává o tom, co musí žadatel o povolení splnit, aby mohl vykonávat činnost centrálního depozitáře cenných papírů. Tato kapitola se zabývá jak současnou úpravou, která se nachází zejména v nařízení CSDR, tak regulací, která platila do adaptace tohoto nařízení do tuzemského právního řádu a která byla obsažena v zákoně č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů („ZPKT“) – a její genezi. V této části bude

[…]


zákonodárce. Nalézt odpověď na tuto otázku bylo sekundárním cílem diplomové práce. Po provedení analýzy jednotlivých právních norem obsažených v českých a unijních právních předpisech a za použití interdisciplinárního přístupu, který se projevuje zejména prostřednictvím rozboru ekonomických aspektů CDCP v čtvrté kapitole této diplomové práce, se dá shrnout, že současný právní režim centrálních depozitářů cenných papírů je více než adekvátní a nynější právní normy, které ho upravují, fungují. K tomuto závěru bylo možné dospět vzhledem k faktu, že právní problémy obsažené v kritizovaných ustanoveních zákona byly většinou vyřešeny v rámci přirozeného vývoje tuzemské právní úpravy, kdy zákonodárce cílenými kroky reagoval na kapitálový trh, jehož překotný vývoj vyúsťoval v poměrně rychlé zastarávání některých zákonných norem. Dílčí problémy, které právní režim vykazoval a které nebyly vyřešeny legislativním zásahem, pak byly rozřešeny poměrně radikálním, leč nevyhnutelným nahrazením ustanovení ZPKT ve formě nařízení CSDR. K výše zmíněné kritice bylo přistoupeno hlavně ve vztahu k formálním otázkám – jednotlivé výtky byly směřovány zejména k terminologii zákona nebo v některých ohledech k jeho nesystematické a nelogické struktuře. Oproti ZPKT se obzvlášť v této oblasti jeví úprava obsažená v CSDR jako mnohem vhodnější. Lze tak uzavřít, že vyjma dílčích institutů – není možné například zapomenout na kritizovanou disciplínu při vypořádání – tento právní předpis veskrze funguje.

K předestřenému názoru, že legislativní úprava zahrnutá v nařízení CSDR je vyhovující, se ostatně hlásí i unijní zákonodárce, jak bylo zmíněno v poslední kapitole této práce. Jeho aspirace měnit právní režim centrálních depozitářů cenných papírů totiž směřuje spíše k zdokonalení některých aspektů fungování těchto osob než k fundamentální změně jejich právního režimu. V neposlední řadě je vhodné zmínit, že i fakt, že osoby vedoucí centrální evidenci zaknihovaných cenných papírů a provozující vypořádací systém jsou tak ekonomicky výkonné (jak bylo zmíněno v kapitole č. 4 ve vztahu k CDCP), také nepřímo dokládá, že současná právní úprava je k centrálním depozitářům cenných papírů více než vstřícná.

Posledním hlavním cílem této práce bylo zamyslet se nad aktuálními otázkami právního režimu centrálních depozitářů cenných papírů a nad jeho eventuálním budoucím směřováním. Úvahy *de lege ferenda* byly protkány jednotlivými kapitolami tohoto pojednání a přišly na přetřes zejména při průběžném zhodnocování právního stavu a v rámci navrhování jeho změn. Ke kulminaci těchto úvah pak došlo v páté kapitole, kde byly zároveň představeny konkrétní aktuální představy legislativeců a akademiků pohybujících se v oblasti finanční regulace, o tom jak by měly centrální depozitáře cenných papírů za několik let vypadat. Z vysokého počtu

těchto názorů/návrhů pak je patrné, jak je centrální depozitář cenných papírů, oproti některým jiným právním institutům, měnícím se organismem, který neustrnul v čase a neustále prochází vývojem.

Co se týče blízké budoucnosti, je v souladu s výše zmíněnými závěry vhodné zopakovat, že centrální depozitáře cenných papírů budou procházet spíše evolucí než revolucí. Většina nových příležitostí, které zejména unijní legislativa může eventuálně přinést, bude spíše atraktivní pro ty největší a technologicky nejvyspělejší centrální depozitáře cenných papírů, než např. pro tuzemský centrální depozitář cenných papírů. V tomto ohledu jmenujme především usnadnění propojení těchto osob, snadnější poskytování jejich služeb v zahraničí nebo potenciální infrastrukturní možnosti, která skýtá DLT. Zejména ale poslední zmíněná příležitost může mít i výrazný dopad na postavení CDCP v rámci českého kapitálového trhu, které by mohlo dále růst. A to v případě, že se v zahraničí ukáže, že je tato technologie použitelná i v reálném světě a ne pouze v kontrolovaném prostředí. Ať už ale dojde ke schválení kterýchkoliv z výše zmíněných návrhů, budou eventuální změny prověřeny primárně časem, a až zpětně půjde řádně zhodnotit, jestli přispěly k rozvoji osoby centrálního depozitáře cenných papírů. Nezbývá tedy než vyčkat.

Závěrem už jen krátký dodatek. Úvod této diplomové práce předesílal, že na téma centrálního depozitáře cenných papírů – přestože se jedná o téma nepochybně aktuální, důležité a obsáhlé – neexistuje dostatek relevantních zdrojů. Zejména z per tuzemských autorů pak chybí příspěvky, které by přiblížily problematiku ve vztahu k českému právního řádu, a pokud už nějaký takový existuje, tak se tomuto tématu nevěnuje souborně. A skutečně je toto možné opětovně konstatovat i po vypracování tohoto pojednání. Tato skutečnost zároveň zpětně potvrzuje správnost volby představit centrální depozitář cenných papírů komplexně a nevěnovat se jen jeho dílčím institutům – a to i přes nevyhnutelný důsledek v podobě většího rozsahu této práce, neboť takto bude existovat alespoň jeden komplexní příspěvek do diskuse na toto téma. Nicméně i tak se nelze domnívat, že by nebylo potřeba dalších a hlavně rozsáhlejších pojednání od mnohem slovtnějších odborníků z oblasti regulace kapitálového trhu. Téma právního režimu centrálních depozitářů cenných papírů by si totiž něco takového nepochybně zasloužilo.
