## OPONENTSKÝ POSUDEK

<b>Jméno diplomantky:</b> Jan Skalný
<b>Téma práce:</b> Centrální depozitář cenných papírů
<b>Rozsah práce:</b> 181 763 včetně mezer
<b>Datum odevzdání práce:</b> 1. 9. 2021

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant se v rámci své práce zabývá problematikou centrálního depozitáře cenných papírů. Vzhledem k tomu, že kapitálový trh je nedílnou a významnou součástí finančního trhu, roli centrálního depozitáře nelze opomíjet, což je možné usuzovat např. i z úsilí o úpravy legislativy jak na evropské, tak i na národní úrovni. Téma diplomové práce je tak možné považovat za velmi aktuální a přínosné.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu kladlo na autora přiměřeně vysoké nároky pro práce tohoto typu. Zvolené téma vyžaduje jak právní, tak ekonomické znalosti, přičemž autor prokázal velmi komplexní znalost této oblasti, což se odrazilo ve vysoké kvalitě diplomové práce. Z pohledu využití metod lze konstatovat, že autor využil deskripci, komparaci, analýzu, systézu a vdílčích otázkách též dedukce nebo indukce.

### 3. Formální a systematické členění práce

Předložená práce je přehledně a průběžně rozčleněna do úvodu, pěti kapitol samotné diplomové práce, závěru, seznamu použitých zkratk a zdrojů a abstraktu v českém a anglickém jazyce. Autor kapitoly dále systematicky dělí do podkapitol dle jejich obsahového smyslu. Systematické členění práce je z hlediska jejího obsahu na výborné úrovni a je pro čtenáře velmi přehledné. Formálnímu a systematickému členění práce nelze prakticky nic vytknout.

### 4. Vyjádření k práci

Autor se v diplomové práci věnuje velmi aktuálnímu tématu, kterým je činnost centrálního depozitáře cenných papírů. Depozitáře cenných papírů je možné považovat za nezbytnou součást kapitálového (finančního) trhu, čemuž odpovídá i úsilí o jeho legislativní zakotvení. Diplomant se zabýval postavením, výkonem dohledu licenčním procesem pro tento subjekt a následně pak pojednal o regulaci z pohledu tuzemské a evropské legislativy. Samostatná část diplomové práce byla věnována roli CDCP v ČR a aktuálním otázkám regulace. Autor prokázal velmi komplexní znalost v této oblasti, a to jak právní tak ekonomickou. Lze konstatovat, že cíle práce byly naplněny a je možné ji považovat za velmi kvalitní dílo.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor v úvodu člení cíle práce na primární a sekundární. Lze konstatovat, že stanovené cíle byly splněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství
Logická stavba práce Logickou stavbu práce hodnotím jako velmi zdařilou.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Tomu odpovídá i rozsah a struktura poznámkového aparátu, který je veden průběžně a čítá 237 poznámek pod čarou. S ohledem na zvolené téma práce jsou využity tuzemské i zahraniční zdroje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Co do podrobnosti zpracoval autor téma nadprůměrným způsobem.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Diplomová práce neobsahuje grafy nebo tabulky, úprava textu je standardní. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazykovou a stylistickou úroveň hodnotím jako výbornou.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K předložené diplomové práci nemám formální ani věcné připomínky.

### Otázky k obhajobě

- 1) V závěru práce uvádíte, že využití DLT může zásadním způsobem ovlivnit český kapitálový trh, resp. postavení centrálního depozitáře. Je možné očekávat, že využití těchto nových technologií povede k významnému rozvoji českého kapitálového trhu, nebo trh nebude tímto nijak zásadně ovlivněn?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální, splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Výborně

V Praze dne 8. září 2021

JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.
oponentka